
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA  DELL'AQUILA

====================================================================
VERBALE DI DETERMINAZIONE
AREA SERVIZI E MANUTENZIONI

Registro cronologico area tecnica manutentiva n.70 del 17-05-021

Registro generale n. 279

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Affidamento servizio di manutenzione della pubbli=

ca  illuminazione  ditta Fast Elettroimpianti snc,
P.I.: 01618310666 - C.I.G.: 8759234C8D.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciassette del mese di maggio,

IL RESPONSABILE DELL'AREA
SERVIZI E MANUTENZIONI



IL RESPONSABILE DELL’AREA
SERVIZI E MANUTENZIONI

Premesso che:

Con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 17 del 13.08.2020 è stato approvato il bilancio di
previsione 2020/2022 (art. 151 del D. lgs 267/2000 e art. 10 D. lgs n. 118/2011);

Questo ente intende appaltare il servizio di manutenzione ordinaria degli impianti di
illuminazione pubblica e degli impianti elettrici a servizio di tutti gli edifici di proprietà dello
stesso, per  un periodo di 23 mesi ed importo di euro 55.200,00 oltre I.V.A. al 22%;

con pubblicazione n° 177 del 22 febbraio 2021 è stata pubblicata la nota acquisita al protocollo
n° 2186 in pari data per “Avviso manifestazione d’interesse per manutenzione pubblica
illuminazione”, con la quale si invitava a presentare manifestazione d’interesse ai sensi dell’art.
36, comma 2, lett. a), del D.Lgs n° 50/2016, i soggetti di cui all’art. 45 del D. Lgs. 50/2016 in
possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e di qualificazione di cui agli
artt. 80 e 83 del D. Lgs. N° 50/2016, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali di cui
al decreto ministeriale n° 37/2008;

con la predetta pubblicazione è stato chiarito che, nel caso le richieste pervenute fossero
superiori a cinque, si sarebbe proceduto all’individuazione degli operatori a cui richiedere
l’offerta a mezzo di specifico sorteggio;

Considerato che:
 con le note prot. n. 2304 del 24/02/2021, prot. n. 2358 del 25/02/2021, prot. n. 2362-
del 25/02/2021, prot. 2363 del 25/02/2021, prot. 2529 del 01/03/2021, prot. n. 2538
del 01/03/2021, prot. n. 2547 del 01/03/2021, prot. n. 2550 del 01/03/2021, prot.
2553 del 01/03/2021, prot. 2555 del 01/03/2021, prot. 2575 del 02/03/2021, prot.
2576 del 02/03/2021, prot. 2577 del 02/03/2021, prot. 2736 del 04/03/2021, prot.
2739 del 04/03/2021, prot. 2810 del 05/03/2021, prot. 2811 del 05/03/2021,
prot.2823 del 05/03/2021, prot. 2899 del 08/03/2021, prot. 2900 del 08/03/2021,
prot. 2901 del 08/03/2021, prot. 2902 del 08/03/2021 e prot. 2909 del 08/03/2021,
sono pervenute le manifestazioni d’interesse per la gara di cui in epigrafe;

Il giorno 15 aprile 2021, presso la sede comunale provvisoria ex MUSP,  si è-
provveduto al sorteggio delle imprese ed in pari data è stato redatto il “ verbale di
individuazione delle Imprese” in atti depositato e nel quale sono state indicate le
seguenti ditte:
•  Fast Elettroimpianti snc, prot. n. 2304 del 24/02/2021, con sede legale in Via degli
Angeli, 66 –  Montereale, Fraz. Cesaproba – 67015 (AQ), C.F. e P.I.: 01618310666, PEC:
fastelettroimpianti@pec.it  ;
•  Sipros srl, prot. n. 2538 del 01/03/2021, con sede legale in Via Bellisario, 7/S –
L’Aquila, 67100 (AQ), C.F. e P.I.: 01267310660, PEC.: sipros@pec.it;
•  Elettroimpianti 99 snc, prot. n. 2900 del 08/03/2021, con sede legale in Via
Angionia, 24 – L’Aquila, 67100 (AQ), P.I.: 01509300669, PEC.:
elettroimpianti99@pec.it;

Con note protocollo n° 4634, 4639, 4642 del 19/04/2021 è stato richiesto alle imprese-
sorteggiate di presentare un offerta  rimessa in conformità al “Modulo A” e “ Modulo
B” all’uopo predisposti dall’ente;
A seguito della richiesta è pervenuta  una sola busta acquisita al prot.  4906 del-
26/04/2021;

Premesso, altresì, che:



Proceduto, in data 26 aprile 2021, all’apertura dell’unica busta pervenuta è emerso che la ditta
Fast Elettroimpianti snc,  con sede legale in Via degli Angeli, 66 – Montereale, Fraz. Cesaproba
– 67015 (AQ), C.F. e P.I.: 01618310666, PEC: fastelettroimpianti@pec.it , ha offerto un ribasso
percentuale, sul prezzo a base di gara relativo ad euro 2.400,00/mese e quindi euro 55.200,00
oltre I.V.A. 22% per la durata di mesi  23, pari al 2% per cui euro 2.282,97/mese e quindi euro
52.508,40 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 1620,00 ed I.V.A 22%;

Considerata l’offerta pervenuta che può ritenersi valida e congrua al servizio da svolgere;

Ritenuto conseguentemente di dover determinare il quadro economico così come variato a
seguito della procedura di gara e di seguito indicato:

A.1. Importo servizi € 55.200,00

A.2.  Importo oneri sicurezza a detrarre € 1.620,00

A.3. Importo lavori al netto degli oneri
per la sicurezza (A.1 – A.2)

€ 53.580,00

 A.4. Ribasso offerto pari al 2% a
detrarre   (su A.3)

€ 1.071,60

A.5. Importo lavori al netto del ribasso
(A.3 – A.4)

€ 52.508,40

A.6. Importo oneri sicurezza a
sommare (come A.2)

€ 1.620,00

A.7. Importo affidamento
(A.5 + A.6)

€ 54.128,40

B. Somme a disposizione della stazione appaltante

B.1. Importo I.V.A. AL 22% a sommare € 11.908,16

Totale importo di contratto comprensivo di I.V.A. 22% e oneri della
sicurezza (A.7 + B.1)

€ 66.036,56

Dato atto che le somme di cui sopra sono da impegnare sul cap. 1971 c.b. 10.05 –
1.03.02.15.015;

Visto il durc INPS_25231199, data richiesta 08/03/2021, scadenza validità 06/07/2021, da cui
risulta che la ditta Fast Elettroimpianti s.n.c. di Ferdinando Di Stefano, con sede legale  in Via
degli Angeli, 66 – Montereale, Fraz. Cesaproba – 67015 (AQ), C.F. e P.I.: 01618310666, è in
regola;

Richiamata la circolare protocollo n. 3669 del 09 aprile 2020 avente per oggetto “disposizione
di attuazione delle procedure di gara art. 36 D.L.gs 50/2016 (Contratti sottosoglia)” e la
successiva protocollo n. 3935 del 17 aprile 2020;

Considerato che sul presente atto il Dirigente esprime parere favorevole di regolarità tecnica
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 – bis,
comma 1, del vigente Decreto Legislativo n.267/2000 e del nuovo Regolamento comunale sui
controlli interni;

VISTO il redigendo bilancio finanziario 2021/2023;



VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. del 5 ottobre 2010, n° 207 e ss.mm.ii.;

VISTO il decreto legislativo 267/2000;

DETERMINA
Di approvare l'unica offerta presentata in busta chiusa ed acquisita al prot. 4906 del-
26/04/2021 presentata dalla ditta Fast Elettroimpianti snc,  con sede legale in Via degli
Angeli, 66 – Montereale, Fraz. Cesaproba – 67015 (AQ), C.F. e P.I.: 01618310666;
Di approvare il quadro economico come in premessa determinato a seguito della-
procedura di gara;
Di affidare alla ditta Fast Elettroimpianti snc,  con sede legale in Via degli Angeli, 66 –-
Montereale, Fraz. Cesaproba – 67015 (AQ), C.F. e P.I.: 01618310666 il servizio in
epigrafe per il periodo 01/05/2021 – 31/03/2023 per la somma complessiva di €
66.036,56 di cui € 52.508,40 quale importo lavori, € 1.620,00 quale oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso ed  € 11.908,16 quale importo I.V.A. al 22%;
Di assumere l’impegno di spesa di euro 24.945,63 comprensivo di oneri per la-
sicurezza ed I.V.A. al 22% per il periodo 01/05/2021 – 31/12/2021, sul cap. 1971 c.b.
10.05 – 1.03.02.15.015 del redigendo bilancio corrente esercizio, gestione
competenza;
Di dare atto che con successivo provvedimento si provvederà ad impegnare la restante-
somma;
Di prendere atto che ai sensi dell’art. 334, comma 2, del D.P.R. n° 207/2010 l’impresa-
sottoscriverà la presente determinazione unitamente al capitolato speciale di appalto
con i relativi allegati per accettazione;
Di prendere atto, ai sensi dell’art. 192, del decreto legislativo 18 agosto 2000,  n° 267 e-
s.m.i., che il fine di perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le
clausole essenziali sono evincibili nella presente determinazione e relativi allegati;
Di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla documentazione-
giustificativa, all’Area Economica e Finanziaria, per la prescritta attestazione di
regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4° del D.L.vo
267/2000, dando atto che diventerà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.
Di dare atto, che l’affidamento  avrà validità dopo 48 ore dalla pubblicazione della-
presente determinazione sull’albo pretorio e per i successivi 23 mesi  naturali e
consecutivi;
Di dare atto, che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, all’intervento è stato-
attribuito il seguente C.I.G.: 8759234C8D



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE AREA
SERVIZI E MANUTENZIONI
Geom. Carlo Bolino

Montereale, lì ..............

AREA ECONOMICA FINANZIARIA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Ragioniere

Dott.Ssa Sevi Alessandra
Montereale, lì

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, li


